
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ПЕДАГОГИЧЕСКОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ИНФОРМАЦИОННО

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» ГОРОДА 
ЛАБИНСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

Красная ул., д. 29, г. Лабинск 
Краснодарский край, 352500 

ИНН 2314014142. ОГРН 1022302349684

От
на №___________________ от

3
КПП 73I40J, о 4 U001, тел.: 3-28-, 

№ Ш

Рецензия на программу элективного курса «Подготовка к ЕГЭ по 
обществознанию» Орловой Надежды Сергеевны, учителя 

обществознания муниципального общеобразовательного бюджетного 
учреждения средней общеобразовательной школы № 28 имени Героя 

России С. Н. Богданченко станицы Вознесенской муниципального
образования Лабинский район

Программа элективного курса «Подготовка к ЕГЭ по обществознанию», 
учителя Орловой Надежды Сергеевны рассчитана на год реализации в объеме 34 
часа. Программа предназначена для учащихся 10,11 классов, интересующихся 
предметом «Обществознание», выбравших данный предмет для прохождения 
государственной итоговой аттестации.

Программа соответствует федеральным образовательным стандартам и 
позволяет организовать повторение при недостатке учебных часов в классах с 
базовым изучением предмета.

Основная идея разработки данной программы призвана сформировать 
представления о форме контрольно-измерительных материалов по 
обществознанию, уровне их сложности, особенностях их выполнения, и нацелена 
на отработку умений, проверяемых в рамках ЕГЭ.

Программа имеет практическую направленность и позволяет развить 
творческие и аналитические способности учащихся, и предполагает выполнение 
заданий различной степени сложности.

Используя данную программу, учитель сможет успешно организовать 
подготовку к ЕГЭ при малом количестве часов, а также актуализировать 
значимость изучения курса обществознания на современном этапе, закрепить 
навыки практических умений.



Программа элективного курса «Подготовка к ЕГЭ по обгцествознанию» 

соответствует требованиям, предъявляемым к учебно-методическим материалам 

данного типа и может быть рекомендована для использования в учебном 

процессе.

d  ГОр°д°Лсб,

а*
МБ УДиректор

£1

S  У  сРецензент, методи

4 T V  *

С.И.Клименко

О.Р.Лагутина



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

28.10.2016

П Р И К А З

г. Лабинск

№
1240

проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса 
снонального мастерства педагогов «Мой лучший урок» 

в 2016-2017 учебном году

сентябре - октябре 2016 года в общеобразовательных организациях 
района, подведомственных управлению образования, проведен 

1ьный этап Всероссийского конкурса профессионального 
педагогов «Мой лучший урок» (гуманитарное направление, 

школа). На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :  
Утвердить итоги муниципального этапа Всероссийского конкурса 
тонального мастерства педагогов «Мой лучший урок» (приложение). 

Z. ?;:-:омендовать директорам МОБУ СОШ № 9 им.И.Ф. Константинова 
гз Лабинского района (Ю.В. Кетов), МОБУ СОШ № 11 города 

Лабинского района (Г.В. Яблонева), МОБУ СОШ № 13 
А. Свашенко ст.Владимирской Лабинского района (И.Г. Герасимова), 

СОШ № 22 ст. Чамлыкской Лабинского района
веэокуров), МОБУ ООШ № 26 ст. Ереминской (Л.Н. Шелест), МОБУ 
Л** 2" ст.Вознесенской Лабинского района (Н.В. Гойда), МОБУ СОШ 

ем .Героя России С.Н. Богданченко ст. Вознесенской Лабинского 
(Л.В. Елисеева), МОБУ СОШ № 33 ст. Упорной Лабинского района 

Бегунова) объявить благодарность педагогам, принявшим участие в 
пальном этапе Всероссийского конкурса профессионального 

;гтва педагогов «Мой лучший урок» среди общеобразовательных 
ий Лабинского района.

3. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 
аика отдела общего среднего образования Т.В. Бабюк.

к управления А.В.Захарин



Приложение
Утверждены приказом управления 
образования Лабинский район 
от 28.10.2016 года № 1240

Результаты муниципального этапа Всероссийского конкурса 
ссионального мастерства педагогов «Мой лучший урок» среди 

образовательных учреждений Лабинского района

Учитель 0 0 Образовательная организация Место

История, обществознание
-кова Инна 
олаевна

МОБУ СОШ № 22 ст. Чамлыкской 
Лабинского района__________

1 место

л?хова Марина 
геевна

МОБУ ООШ № 26 ст. Ереминской 
Лабинского района_____________

1 место

►днченко Игорь 
нтьевич

МОБУ СОШ № 28 им.Героя России С.Н. 
Богданченко ст. Вознесенской Лабинского 
района_______________________________

2место

лова Надежда 
Сгггеевна

МОБУ СОШ № 28 им.Героя России С.Н. 
Богданченко ст. Вознесенской Лабинского 
района_______________________________

2место

лзчева Елена 
Александровна

МОБУ СОШ № 33 ст. Упорной Лабинского 
района________________________________

3 место

Иностранные языки
‘хжвская Евгения 

JfegropoBHa______
МОБУ СОШ№13 им. А.Свашенко 
ст.Владимирской Лабинского района

1 место

Начальная школа
МОБУ СОШ№ 11 города Лабинска 
Лабинского района

Шесто

МОБУ СОШ№ 11 города Лабинска 
Лабинского района

2место

МОБУ СОШ№13 им. А.Свашенко 
ст.Владимирской Лабинского района

3 место

Пушкина Елена 
-ильевна
Жукова Татьяна 

I ннславовна
Севостьянова 
'Светлана Васильевна

ИЗО
Г гоовикова Ольга

Т  *

чексеевна
чна Татьяна 
олаевна

«Сзфарян Анжелла 
Карленовна______

МОБУ ООШ № 27 ст.Вознесенской 
Лабинского района

1 место

МОБУ СОШ№ 11 города Лабинска 
Лабинского района

2место

МОБУ СОШ№ 9 им. И.Ф. Константинова 
города Лабинска Лабинского района

2место

Музыка
Г я нчарова Елена 
Ииколаевна

МОБУ СОШ№13 им. А.Свашенко 
ст.Владимирской Лабинского района

1 место

ик отдела
среднего образования

/

Т.В. Бабюк



М И Н И С Т Е РС Т В О  О Б Р А ЗО В А Н И Я , НАУКИ И М О Л О ДЕ Ж Н О Й  П О Л И Т И К И
К РА С Н О Д А РС К О ГО  КРАЯ

Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что

Орлова Надежда Сергеевна
(фамилия, имя, отчества)

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования» Краснодарского края

с «....14,..» февраля 20.19....... г. по « 16..х ...февраля ..2Q19......г

прошел(а) повышение квалификации в ............ ................................................... .
Г Б О У  « И н с т и т у т  р а зв и т и я  образования»  Краснодарского края
(наименование образовательного учреждения (подразделения) дополнительного профессионального образования)

по теме: ..... «1 lay 4i ю-мс топическое обеспечение проверки и оценки
(наименование проблемы, темы, программы дополнительного профессионального образования)

развернутых ответов. выпускников, по. обществоананию. ГИА.-.9".

в объеме ....... 24 часов.........................................................................................
(количество часов)

З а  время обучения сдал(а) зачеты и экзамены по основным дисциплинам 
программы:

УДОСТОВЕРЕНИЕ
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

2 3 1 2 0 0 4 5 7 1 6 4

(наименование предмета,

организации, учреждения)

И.А. НикитинаР ек т о р  .... 

С екрет арь А.П. Кара 

16 ф евраля 2 0 1 9  годаК расн одар1249/19Регистрационный номер № ,ата выдачи

Н аим енование О б ъ ем О ц ен к а

Н о р м ати в н о -п р ав о в ы е  о сн о в ы  Г И А . Н о р м ати вн о 
п р ав о в ы е  о сн овы  д ея тел ь н о ст и  п р ед м е тн о й  ко м и сси и 2  часа Зач тен о

М ет о д и к а  п роверк и  и оц ен к и  вы полнения задан и й  
с  р азвер нуты м  ответом 14 часов Зач тен о

С тр ук тур а  и с о д ер ж а н и е  К И М 8 ч асов Зач тен о



Настоящее удостоверение свидетельствует о том, чтоР О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

в с е ро с с и й с к и м  н а у ч н о -о б р а зо в а т е л ь н ы й  ц е н т р
"СОВРЕМЕННЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ" 

(ООО "ВНОЦ "СОТех") 
www. centrobrazovanij a. ru

i руководитель 

Секретарь — А
Ситникова ЕЛ

УДОСТОВЕРЕНИЕ
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

А 8 2 4 0 7 9 8 9 0 4 5

Документ о квалификации

Регистрационный номер
21/30178

Город У?JTS г
Липецк

Щ т  , • ■/ ш
шш ■ . Дата выдачи t :К 1 ~ J
Ш уМ 26.07.2018 г. 1 \Ш
Щ \Д '.\ь\\ ;. ч

■

Орлова Надежда Сергеевна

прошел(а) обучение

с 28.06.2018г. по 26.07.2018г.

во Всероссийском научно-образовательном центре 
"Современные образовательные технологии"

по программе дополнительного профессионального образования 
(повышение квалификации):

"Инновационные подходы к организации учебной 
деятельности и методикам преподавания предмета 

"История" в основной и средней школе с учетом требований 
ФГОС нового поколения"

в объёме 144 часов



НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО
«ЛАБИНСКИЙ ЦЕНТР ПРОФОРИЕНТАЦИИ»

352500, Россия, г.Лабинск, ул. Константинова, 4, тел./факс (86169)3-39-79

СЕРТИФИКАТ
регистрационный № 2171

подтверждает, что

Орлова Надежда Сергеевна
прошел(а) обучение по дополнительной общеобразовательной программе

«О бучение навыкам оказания первой помощи»
в объеме 24 час.

Лице,
выданная Де:

ц
//;

Директор

24.08.2017 г.

№ 0000395 от 02.03.2012 г. 
ования и науки Краснодарского края

М.Х. Шебзухова

абинск


